
REPVBBLICA ITALIANA 

S‘r~*a L91~:cz 4 t2rave 

DETERMINA N. 'C /2019 Data 	asi -Agenzia Spostale Italiana 
A0O_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determina 
Prot. n. 0000075- 02/04/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: l di 4 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria e 
Geodesia Spaziale - ASI di Matera, per 

straordinaria delle aree a verde del Centro di 
un periodo di 8 mesi. 

CIG Z6C27B2D89 - Istruttoria n. 079/2019 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 3 
del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del 
Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 
il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI"; 

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000075.02-04-2019



REPVBBLICA ITALIANA 

c_4"s'ez c_We~.ezef t_2t:erdle-bez 

DETERMINA N.4-5" /2019 Data 	avi • Agenzia Sparlale Italiana 
A00 ASI_2 • Agenzia Spaziale Italiana 

Determina 
Prot. n. 0000075- 02/04/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 2 di 4 
Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a verde del Centro di 

Geodesia Spaziale - ASI di Matera, per un periodo di 8 mesi. 
CIG Z6C27B2D89 - Istruttoria n. 079/2019 

il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il Decreto del Direttore Generale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega 
al Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di beni 
e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta CI-CGS-2019-029 del 06/ 03/ 2019, emessa dal Responsabile dell'U.O. CGS, con 
la quale viene richiesta l'acquisizione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
aree a verde del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, per un periodo di 8 mesi, e dalla 
quale si evince in particolare che: 

il servizio di Giardinaggio presso il CGS è rimasto in attesa di essere inquadrato in una forma 
contrattuale più stabile, da quando è venuta meno la disponibilità del Facility Management in 
Consip, ovviando con piccoli e sporadici interventi di sfalcio erba, 
ad oggi è opportuno dotarsi di un contratto che possa utilmente ripristinare le manutenzioni e 
la cura delle aree a verde del CGS, per una durata di 8 mesi, con clausola risolutiva in caso di 
attivazione di procedure per lo stesso servizio in ambito Cortsip; 

TENUTO CONTO che l'U.O. CGS ha predisposto un capitolato tecnico allegato alla nota CI-CGS-
2019-029 del 06/03/2019 per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a 
verde del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, per un periodo di 8 mesi, stimando 
l'importo massimo di tali servizi in massimo E 25.080,00 (IVA al 22% esclusa) così composto: 

importo sottoposto ribasso, per un ammontare di n. 320 ore nel periodo di 8 mesi dalla 
decorrenza contrattuale, per l'affidamento del servizio di regolare manutenzione del verde di 
9.280,00 (IVA al 22% esclusa), comprensivo dell'utilizzo delle attrezzature e dei combustibili 
necessari per le lavorazioni; 
un plafond di E 5.000,00 (IVA al 22% esclusa), non soggetto a ribasso, per la manutenzione 
straordinaria dell'impianto di irrigazione; 
un plafond di 10.000,00 (PIA al 22% esclusa), non soggetto a ribasso, per i lavori straordinari 
di abbattimento di n. 37 alberi di cipresso + n. 2 palme, comprensivi degli oneri di cippatura e 
smaltimento secondo le vigenti normative (soprattutto per quanto riguarda le palme, colpite da 
punteruolo rosso), oltre che la piantumazione di n. 100 piante di cespuglio di macchia 
mediterranea (p.es. viburno, ginestra, rosa canina, pitosforo, ecc.) con diametro di apparato 
radicale di almeno 18 - 20 cm, nonché la piantumazione di n. 20 alberi (p.es. mimosa, acacia, 
melograno, ecc.) con tronchi di circonferenza 18 - 20cm; 
un importo di E 800,00 (PIA al 22% esclusa), per gli oneri connessi alla sicurezza da 
interferenza in caso di adozione di particolari accorgimenti e DPI, in occasione di lavorazioni 
straordinarie che contemplino potature in quota ed abbattimento alberi; 



REPVBBLICA ITALIANA 

c-Wazx-b.ezd YL%'àn,a 

DETERMINA N. g-5" /2019 Data 	fui - Agenzia Sparlale Italiana 
A00 ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determina 
Prot. n. 0000075- 02/04/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 3 di 4 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a verde del Centro di 
Geodesia Spaziale - ASI di Matera, per un periodo di 8 mesi. 
CIG Z6C27B2D89 - Istruttoria n. 079/2019 

CONSIDERATO che, come indicato dalla suddetta nota CI-CGS-2019-029 e come specificato nella 
successiva e-mail del 20/ 03/ 2019, viene proposto l'affidamento dei servizi sopra indicati 
all'impresa Campanale Leonardo, in quanto: 

l'impresa vanta di ottime referenze sia per quanto riguarda la professionalità degli operatori 
(tutti con formazione specializzazione in diverse branche della manutenzione del verde, fino al 
"tree climbing" che interessa particolarmente i lavori di svettatura e potatura degli alberi 
presenti presso il CGS), che per la certificazione SOA dell'azienda, permettendogli di operare 

per diversi enti pubblici dell'area murgiana; 
data la necessità di ASI di dover reintegrare gli alberi che saranno abbattuti, ovvero quelli già 
morti (due palme), l'impresa indicata dispone, oltre che di tutte le attrezzature necessarie, 
anche di un vivaio di piante (anche questo con certificazioni da parte della Forestale) cui 
attingere per la scelta delle essenze più idonee alle caratteristiche dell'habitat murgiano, con 
maggiori garanzie di attecchimento, ovvero sostituzione in caso contrario; 

VERIFICATO che il servizio di cui sopra, rientra negli acquisti previsti nel Mercato Elettronico dal 

bando "Servizi" alla categoria "Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico" sul portale 

acquistinrete.it; 

RITENUTO opportuno, quindi, procedere a tale acquisto direttamente sul portale MePA di 
Consip, tramite il sito Acquistinretepalt, rivolgendo invito a presentare un'offerta all'impresa 
Campanale Leonardo utilizzando lo strumento della "Trattativa diretta", per poi affidare 
successivamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 
alla luce di quanto sopra esposto, in data 22/03/2019 si è provveduto, con singola "Trattativa 
diretta", tramite il portale MePA, ad invitare a presentare offerta all'impresa Campanale 
Leonardo, per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a verde del 
Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, per un periodo di 8 mesi, entro il 28/03/2019 alle 

ore 18:00; 
entro tale termine perentorio, l'impresa Campanale Leonardo ha riscontrato la richiesta 
offrendo un importo complessivo di 24.150,00 (IVA al 22% esclusa) comprensivo dei plafond 
per le manutenzioni straordinarie e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 

di 	29.463,00 (IVA al 22% inclusa), per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
aree a verde del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, per un periodo di 8 mesi; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 



REPVBBLICA ITALIANA 

`52‘"wa t-W~à4 ,_2e;:dt  a  
DETERMINA N. gs-  /2019 Data 	osi - Agenzia Spostale Italiana 

A0O_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 
Detettnine 

Prot. n. 0000075- 02/04/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 4 di 4 
Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a verde del Centro di 

Geodesia Spaziale - ASI di Matera, per un periodo di 8 mesi. 
CIG Z6C2752D89 - Istruttoria n. 079/2019 

DETERMINA 

l'affidamento all'impresa Campanale Leonardo, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.ram.ii., del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a 
verde del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, per un periodo di 8 mesi; 

l'emissione dell'ordinativo di esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle aree a verde del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, per un 
periodo di 8 mesi, a mezzo piattaforma MePA, a favore dell'impresa Campanale Leonardo, per 
un totale complessivo pari ad E 29.463,00 (IVA al 22% inclusa); 

l'impegno di E 29.463,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 1.03.02.99.009. "Acquisto di servizi per 

Verde ed arredo urbano", Ob.Fu: 02.001.010. "Approvvigionamenti" C.R.A. DGN.04.UIS. 

"Infrastrutture e Sistemi Informativi", Centro di costo GO8 "Centro CGS Matera" a carico 
dell'esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e 
biennale 2019-2021; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giuseppe Bianc 

11 Respon b e Delegato 
Dott. A i. ucisano 

lers 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

